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Формулирање на цели и избор на материјали 
Работно досие 2: Две категории на материјали во образованието за 
демократско граѓанство (ОДГ) и човекови права (ОЧП) 
Предавање и учење без наставен материјал најчесто е невозможна работа, сепак овие материјали 
често го претставуваат медиумот преку кој материјалот, темите, информациите и останатите содржини 
се посредуваат. Учениците ги развиваат нивните компетенции врз основа на активностите,тоа значи 
дека тие притоа со еден предмет или материјал „нешто прават“. Како прво во врска со ова се мисли 
можеби на учебник или на распределени документи (работни листови, прирачници), кои се разбира 
се исто така важни и во наставата по ОДГ/ОЧП. 

Две категории на материјали во образованието за демократско граѓанство и човекови 
права 
Специфичниот профил на ОДГ/ОЧП се посочува преку широко опфатен концепт во однос на 
наставните материјали и медиумите. Учебниците и прирачниците се примери за печатени медиуми. 
Во интерактивен и конструктивистички процес на учење сепак од наставниците е креирана друга 
категорија на материјали. Овој материјал е автентичен бидејќи потекнува од прва рака  и е направен 
спонтано и во специфична ситуација за и преку односните ученици. Со тоа наставниците во наставата 
по ОДГ/ОЧП и учениците не се само конзументи туку истовремено се и производители на наставен 
материјал. Во книгите II до VI од актуелниот серијал наведени се  многубројни примери за оваа 
категорија на материјали, кои често се изработуваат од самите ученици во рамките на учење базирано 
на задачи или во проекти. Соодветните упатства го илустрираат овде латентно големиот потенцијал за 
учење. 

Растер на поттикнување на учење и наставни материјали 
Следниот растер поврзува неколку типични примери за двете наведени категории на материјали 
(готови материјали поставени од медиумите и такви кои се изработени во интеракција помеѓу 
наставникот и учениците) со различни аспекти на развојот на компетенции во образованието за 
демократско граѓанство. Од наша перспектива не се препорачува на едната категорија да и се даде 
задолжително предност, уште повеќе би требало да се ориентираме на соодветните цели, факти и 
неопходности. Прв приоритет во образованието за демократско граѓанство и образованието за 
човекови права е наставникот озбилно да ги сфати производите на учениците. 

Аспекти на развојот 
на компетенции 

Материјал 
посредуван од 
медиумите 

Материјал изработен во процесот на учење 
Материјал изработен од 
наставникот/наставничката 

Материјал изработен 
од учениците 

(Поранешен развој и 
услови на учениците) 

(Соодветни медиуми 
– како детски книги 
или филмови се 
разбира дека 
постојат, но по 
правило се надвор 
од областа на 
согледување на 
наставникот / 
наставничката) 

 Документација на 
предзнаење, 
поранешни искуства 
и процеси на 
социјализација во 
семејството, со 
врсниците и / или од 
веќе стекнатите 
информации внатре 
во и надвор од 
училиштето 

Дефинирање на 
темата, планирање 
на лекција или тема 

  Брејнсторминг и 
дискусиски прилози 

Информации Актуелни вести Предавање Прилози на 
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Анализа и оцена 

(печатени медиуми, 
телевизија, ДВД, 
интернет) 
Учебници 
 
Прашања и 
контроверзии во 
политиката и науката 
(прирачници, 
учебници, работни 
листови) 

ставање на располагање на 
основни материјали 
(флипчарт-табли, 
фломастери, хартија во 
боја) 
 
Инструкции за основните 
концепти 
Критика, која мора да се 
рефлектира и демонтира 

учениците (како 
демонтирање на 
пораките 
посредувани преку 
медиумите, 
резимирање, 
продлабочена 
домашна работа, 
аргументи и дискусии 
и дебати, коментари, 
прашања) 

Увежбување на 
вештините 

Прирачници, 
работни листови, 
инструкции за 
вежбите 

Демонстрирање и 
тренирање, 
работни листови, писмено 
и усно поставени задачи  

Повратна 
информација 

Учество и 
дејствување 

 Водење на разговор Искуство 
прашања, коментари, 
осознавање, 
интереси 

Оценување и 
евалвација 

Работни листови 
прашалници 
портфолија 

Набљудување Самооценување, 
повратна 
информација, 
информирање за 
потребите од учење 

 


